



Lielai daļai pilsētnieku jāmaina Jelgavas iedzīvotāja karte

3. lpp.



Nobalso par labāko apkaimju attīstības ideju!

4. lpp.



Var saņemt atbalstu pieslēgumam centralizētajai siltumapgādei

8. lpp.



Vasaras saulgriežus sagaidīsim Jelgavas pils parka saliņā

16. lpp.



SEKO SAVAI PILSĒTAI



@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

Tehnoloģiju vidusskola nodota ekspluatācijā



Foto: Ivars Veiliņš

Noslēgusies Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas Meiju ceļā 9 rekonstrukcija, un skola ir pieņemta ekspluatācijā. Nākamnedēļ uz to tiks pārvesti mācību materiāli no skolas pagaidu mājvietām – Jelgavas pils un Mātera ielas 30 –, bet līdz septembrim noritēs aktīvi skolas iekārtošanas darbi. 1. septembrī tajā atgriezīsies skolēni. Skolas rekonstrukcija uzsākta 2021. gada maijā, un šobrīd pilsēta ieguvusi pilnībā pārbūvētu un modernu mācību iestādi, kas skolēniem sniegs iespēju mūsdienīgā mācību vidē apgūt informācijas tehnoloģiju, inženierzinātņu un humanitāro zinātņu pamatus. Rekonstrukcijas gaitā paaugstināta ēkas energoefektivitāte – nosiltināta ēka, nomainīti logi un durvis, pārbūvēts siltumtīkls un siltummezgls, ventilācijas un apgaismojuma sistēmas, telpas un iekšējie inženiertīkli, veikta ārējo inženiertīklu pārbūve un izbūve, kā arī labiekārtota skolas teritorija. Līdz ar pārmaiņām skolā ieviestas jaunas tehnoloģijas un mūsdienīgi risinājumi, piemēram, sensoru ventilācijas sistēma ļaus aprēķināt skābekļa līmeni klasē un nepieciešamības gadījumā nodrošinās optimālu gaisa kvalitāti. Vidusskolas ēka rekonstruēta, īstenojot divus Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansētus projektus: «Jelgavas pilsētas pašvaldības izglītības iestādes «Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola» energoefektivitātes paaugstināšana», kura kopējās izmaksas ir 4 816 304,96 eiro, no tiem ERAF finansējums 550 056 eiro, valsts budžeta dotācija 24 267,18 eiro un pašvaldības līdzfinansējums 4 241 981,78 eiro, un «Mācību vides uzlabošana Jelgavas Valsts ģimnāzijā un Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolā». Šī projekta kopējās izmaksas ir 22 598 240,22 eiro, no tiem ERAF finansējums 6 696 748 eiro, valsts budžeta dotācija 683 962,52 eiro un pašvaldības līdzfinansējums 15 217 529,70 eiro. Būvdarbus atbilstoši iepirkumam veica pilnsabiedrība «3A». Plašāk – 2. lpp.

Cienījamie jelgavnieki!

Līgosvētki ir īpašs laiks un vienlaikus atgādinājums mums katram, ka dzīvojam skaistā un tradīcijām bagātā valstī. Rituāli sniedz mums iespēju sajusties daļai no lielākas kopienas, atgādinot par mūsu identitāti un saknēm. Itin viss, kas mums no senčiem nācis un tradīcijās ieausts, ir ar dziļu domu tulkojams.

Vēlu šajā dabas spēka pilnbriedā sajust kopā būšanas vienojošo prieku un kaut uz mirkli ļauties gada īsākās nakts noslēpumainībai, lai smeltos spēku un svētību no zaļojošās un plaukstošās dabas.

Lai ugunsкура liesmas izgaismo Jūsu ceļu ar iedvesmu un dziesmu vārdi piepilda ar laimes lādiņu!

Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs **Andris Rāviņš**

Būvdarbi beigušies; sāk iekārtot skolu



Skolas pagalmā mazāko klašu skolēniem izbūvēts plašs rotaļu laukums ar gumijas segumu. Tajā uzstādītas dažādas iekārtas – līdzsvara elementi, gumijas bumbas un kubi, āra mūzikas instrumenti, batuti un interaktīva rotaļu iekārta «Yalp memo», kas sastāv no spēles laukuma un septiņām kolonnām, kuras aprīkotas ar 360 grādu LED skārienukrānu un skaņu. Izmantojot šo iekārta, skolēni var atraktīvā un saistošā veidā apgūt mācību vielu. Tāpat otrpus skolai izbūvēts amfiteātris jeb zaļā klase, kur arī varēs notikt āra nodarbības.



Lai popularizētu astronomiju, uz skolas jumta atrodas observatorija. Paredzēts, ka dati no tās tiks ievākti attālināti, izmantojot modernās tehnoloģijas. Uz skolas jumta uzstādīti arī saules paneļi, lai skolēni praktiski apgūtu, kā ikdienā izmantot atjaunīgo enerģiju. Iesākumā saules saražoto enerģiju izmantos gudrajā klasē, kurā skolēni varēs iepazīt tehnoloģijas, bet turpmāk vasarās šo enerģiju varētu lietot skolas ārējā apgaismojuma nodrošināšanai.



Vērienīgas pārmaiņas piedzīvojuši sporta zālē – tajā uzstādīts speciāli sportošanai paredzēts grīdas segums ar FIBA sertifikātu, griestiem atrasts akustisks risinājums, lai nepieciešamības gadījumā zālē varētu aizvadīt arī citus pasākumus. Sporta zālī tagad iespējams sadalīt divās daļās, lai vienlaicīgi var notikt dažādas sporta aktivitātes, un tai izbūvēta atsevišķa ieeja. Zālē arī uzstādīta kāpšanas siena dažādos līmeņos, augstumā sasniedzot 8,2 metrus.

Atsevišķām klašu telpām jau ir piegādātas jaunās mēbeles un visai skolai – jauni krēsli un galdi. Iesaistot skolēnus, lielākā daļa galdu un krēslu šobrīd jau ir izvietoti pa klašu telpām.



Ievērojot arhitekta uzstādījumu, ēkā saglabāti vēsturiskie akcenti – 1. un 2. stāva gaitenēs atjaunots vēsturiskais grīdas segums – betona mozaīka. Tāpat visos skolas gaitenēs saglabāti Aleksandra Djačenko veidoti keramikas čilņi. Arī skolas gaitenēs ienākušas jaunās tehnoloģijas – koridoros un pie skolas aktu zāles izvietoti monitori, uz kuriem tiks rādīta skolai aktuāla informācija, kā arī tiešraidē varēs vērot aktu zālē notiekošos pasākumus.



Jaunu veidolu ieguvusi ne tikai Tehnoloģiju vidusskolas ēka. Labiekārtota arī piegulošā teritorija. Skolas priekšā izveidots plašs bruģēts laukums, kurā varēs notikt pasākumi, uzstādīti karoga masti, soliņi un atkritumu urnas, ierīkots āra apgaismojums un pa perimetru uzstādīta videonovērošana. Visapkārt skolai uzstādītas velonovietnes ar vietu 240 velosipēdiem, kā arī teritorija papildināta ar jauniem kokiem un apstādījumiem. Pie ieejas izbūvēts arī panduss un otrpus skolai – lifts. Līdz šim tā skolā nebija.



Pārmaiņas piedzīvojuši skolas aktu zālē, kurā nomainīts grīdas segums, izbūvēti akustiskie griesti, uzstādīta moderna apskaņošanas sistēma un gaismas. Uz skatuves atrodas iebūvēts ekrāns, uz kura varēs pārraidīt projekcijas. Bet aiz skatuves izbūvēta speciāla teātra klase, kādas līdz šim nebija, un tā aprīkota ar gaismu un skaņas sistēmu, pārvietojamo digitālo ekrānu. Klasē būs arī podesti.



Lai teorētiskās zināšanas nostiprinātu praksē, skolas pagalmā izbūvēta 70 kvadrātmetrus plaša mācību darbnīca, kurā skolēni varēs metināt, frēzēt, būvēt elektroautomobiļus un salabot savu velosipēdu. Šobrīd mācību darbnīcā jau uzstādīts telfers jeb celtnis ar celtspeļu divas tonnas, kā arī ierīkotas metināšanas darba vietas.



Pārbūvēta arī skolas ēdnīca un virtuve, kura tiks iznomāta pakalpojumu sniedzējam. Virtuve sadalīta vairākās zonās, piemēram, konditoreja, sadale, gaļas cehs. Tur izbūvēts arī ēdiena lifts, pa kuru uz virtuvi varēs transportēt produktus no noliktavas ēkas cokolstāvā.



Lai skolas personāls un apmeklētāji ērti varētu novietot transportlīdzekļus, pretim skolai Meiju ceļā 44 izbūvēts labiekārtots stāvlaukums 30 automašīnām. Tāpat stāvlaukums izbūvēts skolas iekšpagalmā pretim atjaunotajam stadionam un gar ēkas fasādi pret Celtnieku ielu, kur izveidota jauna iebrauktuve skolas teritorijā. Celtnieku ielas malā izbūvētas tā sauktās kabatas īslaicīgai transporta novietošanai, un plānots, ka šovasar šis Celtnieku ielas posms tiks arī noasfaltēts. Tāpat, pārbūvējot skolas priekšu, izveidota kabata Meiju ceļā, kur vecāki varēs apstāties līdz piecām minūtēm, lai, netraucējot satiksmi Meiju ceļā, izlaistu bērnus.

Sagatavoja Ritma Gaidamoviča, foto Ivars Veiliņš

Nākamnedēļ sāks Aizsargu ielas pārbūvi



Foto: Ivars Veiliņš

► Kristīne Langenfelde

Pēc Līgo svētkiem sāksies Aizsargu ielas pārbūve – jau šonedēļ ielas posmā, kā arī uz apbraucamajiem ceļiem sāks izvietot ceļa zīmes, bet no 26. jūnija autovadītājiem jābūt uzmanīgiem ar satiksmes ierobežojumiem.

Aizsargu ielas posmā no rotācijas apļa līdz pilsētas robežai pilnībā tiks atjaunots tranzītielas segums, uzlabota lietussūdens novade, saremontētas caurtekas, savukārt, lai uzlabotu satiksmes drošību, krustojumā ar Kārniņu ceļu tiks izbūvēts jauns rotācijas aplis. Tuvojoties rotācijas aplim un rotācijas aplī izbūvēs apgaismojumu, bet gājēju drošībai – ietvi rotācijas aplī un ielas šķērsošanas zonu gājējiem. Tāpat projekta laikā atjaunos ielas segumu Kārniņu ceļā, savukārt Lediņu ceļa posmā līdz pilsētas robežai tiks veikta dubultā virsmas apstrāde.

Kā informē pašvaldības iestādes «Pilsētsaimniecība» vadītājs Māris Mielavs, iepirkumu konkursā uzvarējis uzņēmums SIA «Ceļu būvniecības sabiedrība «Igate»» darbus sāks

ar vecās asfalta kārtas frēzēšanu Aizsargu ielā no krustojuma ar Kārniņu ceļu līdz rotācijas aplim un Kārniņu ceļā no Aizsargu līdz Staļģenes ielai un no Aizsargu ielas līdz tiltam pār Vircavas upi. Savukārt Lediņu ceļā no Kārniņu ceļa līdz pilsētas robežai tiks veikta apauguma novākšana.

«Remontdarbu laikā slēgt satiksmi nav paredzēts. Darbu sākumposmā Aizsargu ielā un Kārniņu ceļā satiksmes kustība tiks organizēta ar luksoforiem, bet Lediņu ceļā darbu vietas tiks norobežotas ar pārvietojamām ceļa zīmēm, nodrošinot reversu satiksmes kustību,» piebilst M. Mielavs.

Paralēli tam darbi notiks arī Kārniņu ceļā un Lediņu ceļā.

Kopējais projekta realizācijas laiks ir 12 mēneši. Darbus iepirkuma konkursa rezultātā SIA «Ceļu būvniecības sabiedrība «Igate»» veiks par kopējo summu 1 462 123,14 eiro (bez PVN).

Jāatgādina, ka pašvaldība jau vairākus gadus sistemātiski strādāja, lai piesaistītu finansējumu ļoti sliktā stāvoklī esošo tranzītielu – Aizsargu ielas, Miera ielas un rotācijas apļa – rekonstrukcijai. Tranzītielu ceļa segums beidzamos

gados bija tādā stāvoklī, ka vairs nespēja nodrošināt atbilstošu satiksmes drošību pie šādas satiksmes intensitātes. Lai novērstu ceļu satiksmes bīstamību, pašvaldība bija spiesta Aizsargu ielas posmā no Vircavas upes tilta līdz rotācijas aplim samazināt atļauto braukšanas ātrumu līdz 50 kilometriem stundā. Taču Satiksmes ministrija ilgstoši atbildēja, ka, lai gan tranzītielas atbilst visiem kritērijiem atbalsta saņemšanai, valsts piešķirtais finansējums ir nepietiekams minētā projekta atbalstam. Lai nepieļautu ielas pilnīgu sabrukšanu, pašvaldība par aizņēmuma līdzekļiem pērn izstrādāja ielu rekonstrukcijas projektu un iesniedza ministrijai jau gatavu projektu. Šogad, lai arī ne pilnā apmērā, valsts finansējums beidzot apstiprināts. Pašvaldība nekavējoties izsludināja iepirkumu par Aizsargu ielas pārbūvi, sadalot projektu trīs daļās, un kā pirmā tiks pārbūvēta Aizsargu iela.

M. Mielavs informē, ka jau tuvākajā laikā tiks izsludināts iepirkums arī projekta otrajai kārtai – par Miera ielas rotācijas apļa pārbūvi, kur arī darbi varētu sākties šovasar.

Izglītības pārvaldes vadītājai Guntai Auzai pasniegts Ministru kabineta Atzinības raksts



► Jelgavas Izglītības pārvaldes vadītājai Guntai Auzai, kura šajā amatā strādā jau 31 gadu, pasniegts Ministru kabineta Atzinības raksts par ilggadēju un nozīmīgu ieguldījumu izglītības sistēmas attīstībā. Atzinības rakstu svinīgā Izglītības un zinātnes ministrijas rīkotā pasākumā pasniedza izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša.

Strādājot Izglītības pārvaldē, G. Auzai pārzinā ir plānot un organizēt iestādes darbu, būt atbildīgai par finanšu resursu racionālu izmantošanu, normatīvo dokumentu izstrādāšanu. Tāpat G. Auzai pārzinā ir priekšlikumu izstrādāšana Jelgavas pašvaldībā par izglītības iestāžu tīkla attīstību un izglītības programmu piedāvājumu, kā arī pedagogu darba kvalitātes paaugstināšanu. Profesionālās karjeras laikā gūta arī pieredze dažādu projektu īstenošanā, piemēram, Pasaules Bankas energoefektivitātes paaugstināšanas projektā, Eiropas Sociālā fonda un Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektos. G. Auzai vada vispārējās izglītības iestāžu novērtēšanas komisiju, izstrādā izglītības iestādes akreditācijas ziņojumus un darbojas kā eksperte, konsultante.

Latvijas Republikā vienotajā apbalvojumu sistēmā līdztekus Triju Zvaigžņu ordenim nozīmīga vieta ir arī Ministru kabineta apbalvojumiem, tostarp Ministru kabineta Atzinības rakstam. To pasniedz, lai izteiktu valdības atzinību privātpersonām par izciliem sasniegumiem tautsaimniecības, zinātnes, izglītības, veselības, vides aizsardzības, valsts pārvaldes, kultūras, sporta un valsts aizsardzības jomā. Ministru kabineta Atzinības rakstu Ministru kabinets nodibināja 1995. gada aprīlī.

Lai uzlabotu vides pieejamību, izbūvē ietvju apmaļu pazeminājumus



► Vairākām ietvēm pilsētā šovasar izbūvē apmaļu pazeminājumus. Darbi organizēti, galvenokārt ņemot vērā iedzīvotāju norādītās vietas, kur šādi uzlabojumi ir īpaši nepieciešami. Darbi sākti ar Satiksmes ielu, kur kopumā būs izbūvēti deviņi pazeminājumi. Taču šovasar šādi darbi

notiek arī pilsētas poliklīnikas apkārtnē Sudrabu Edžu ielā, kur izbūvē sešus pazeminājumus, Krišjāņa Barona ielā plānots pārbūvēt divas ietvju malas, bet Tērvetes un Blaumaņa ielā kopumā plānots izbūvēt vai uzlabot 12 vietas. Tāpat, izveidojot gājēju pāreju Akadēmijas ielā pie degvielas uzpildes stacijas «Circle K», tiks izveidots ietves pazeminājums, informē pašvaldības iestādē «Pilsētsaimniecība».

Ietvju līmeņa pazemināšana veicina drošu un ērtu pārvietošanos pilsētā, atvieglo ietvju šķērsošanu un uzlabo vides pieejamību. Īpaši svarīgi tas ir jaunajiem vecākiem ar bērnu ratiņiem, velosipēdistiem un cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem.

Pašvaldības izpilddirektora vietnieka amatam virza Līgu Daugavieti

► Kristīne Langenfelde

Noslēdzies konkurss uz Jelgavas pašvaldības izpilddirektora vietnieka amatu. Kopumā konkursā tika saņemti 12 kandidātu pieteikumi. Vērtēšanas komisija par piemērotāko kandidātu apstiprināšanai Jelgavas domē izvirzījusi līdzšinējo Jelgavas pašvaldības iestādes «Centrālā administrācija» Administratīvā departamenta vadītāja vietnieci un Juridiskās nodaļas vadītāju Līgu Daugavieti.

Vērtēšana notika divās kārtās. Pirmajā tika izvērtēta kandidātu atbilstība konkursa nolikumam, bet otrajā kārtā tika uzklauts viņu redzējums par pašvaldības izpildvaras darbību un efektivitātes uzlabošanu. Tā kā visi 12 kandidāti atbildēja konkursa nosacījumiem, vērtēšanas komisija otrajā kārtā klātienē uzklautāja visus amata pretendētus.

Konkursa nolikums noteica, ka amata galvenie pienākumi ir koordinēt un pārraudzīt izglītības, sociālo,

kultūras un sporta nozari pašvaldībā; koordinēt pārraudzībā esošo iestāžu galvenos darba procesus; organizēt domes lēmumu, saistošo noteikumu un rīkojumu izpildi amata atbildības jomā; pārraudzīt nozares investīciju attīstības uzdevumu izstrādes procesus; aizvietot pašvaldības izpilddirektoru viņa prombūtnes laikā, kā arī pildīt citus pienākumus, kurus ar rīkojumu uzdevis izpilddirektors.

Savukārt prasības pretendentiem bija otrā līmeņa profesionālā augstākā vai akadēmiskā izglītība; vismaz gadu nepārtraukta pieredze vadošā amatā pēdējo piecu gadu laikā un padoto darbinieku skaits ne mazāks kā 20 vai vismaz gada nepārtraukta pieredze vadošā amatā pašvaldības vai valsts iestādē pēdējo piecu gadu laikā; izpratne un pieredze par valsts vai pašvaldības iestādes materiālo un administratīvo resursu, kā arī finanšu līdzekļu racionālu un lietderīgu plānošanu un izlietojumu atbilstoši to funkcijām un uzdevumiem; vadības prasmes, spēja motivēt darbiniekus un prasme strādāt komandā; analītiskā un stratēģiskā domāšana; orientācija uz rezultātu sasniegšanu; prasmes darbā ar digitālajiem rīkiem

un informācijas komunikācijas tehnoloģijām.

Gan pirmajā, gan otrajā vērtēšanas kārtā katram pretendētājam pēc noteiktiem kritērijiem tika piešķirti punkti. Visvairāk punktu ieguva L. Daugaviete, kura ieguvusi sociālo zinātņu bakalaura grādu tiesību zinātnēs Latvijas Universitātē un šobrīd iegūst maģistra grādu uzņēmējdarbībā un vadīšanā Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātē. Jelgavas pašvaldībā L. Daugaviete strādā kopš 2015. gada kā Administratīvās pārvaldes juriste, vēlāk arī Juridiskā sektora vadītāja vietniece. Pirms darba pašvaldībā viņa strādājusi Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrā par juriskonsulti un vadošo ekspertu, kā arī Valsts ieņēmumu dienestā par Juridiskās pārvaldes administratīvās prakses galveno juristi.

Šonedēļ sagatavoto lēmumprojektu par izpilddirektora vietnieka iecelšanu amatā skatīs domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdē, bet 29. jūnijā par to lems Jelgavas dome. Lēmumprojekts paredz, ka izpilddirektora vietnieks pienākumus sāks pildīt ar 1. jūliju.



ZEMGALES REĢIONA
KOMPETENČU ATTĪSTĪBAS CENTRS

Tehnikas un inovāciju festivāls



9. septembrī
Pasta salā

Aicinām pieteikt dalību

uzņēmējus, izglītības iestādes, tehniskās jaunrades skolas, amatniekus un biedrības

Vairāk info: www.ZRKAC.lv



9. SEPTEMBRĪ
plkst. 10.00–15.00
Pasta salā

Uzdrošiniē radīt! Nāc un piedalies!

Plašāka informācija un pieteikšanās:
63012155 | uznemejdarbiba@zrkac.jelgava.lv

Izveidotas trīs jaunas gājēju pārejas un ieviestas izmaiņas stāvvietu izmantošanā

► Līga Brūvere

Lai uzlabotu gājēju un velosipēdistu drošību, Satiksmes kustības drošības komisija lēmusi Jelgavā izveidot trīs jaunas gājēju pārejas. Tām ieklāts horizontālais marķējums un uzstādītas zīmes Nr.535/536 «Gājēju pāreja».



Jaunās pārejas atrodas:

- Pulkveža Briēža un Krišjaņa Barona ielas krustojumā pāri Pulkveža Briēža ielai;
- Pētera un Svētes ielas krustojumā pāri Pētera ielai;
- Akadēmijas un Elektriības ielas krustojumā pāri Elektriības ielai. No Elektriības ielas puses pirms Akadēmijas ielas krustojuma iepriekš esošās ceļa zīmes Nr.207 «Neapstājoties tālāk braukt aizliegts» vietā šobrīd uzstādīta ceļa zīme Nr.206 «Dodiet ceļu».

«Lai izveidotu jaunu gājēju pāreju, tai ir jāatbilst Latvijas standarta LVS 190-10 «Gājēju pāreju projektēšanas noteikumi» nosacījumiem,» skaidro pašvaldības iestādes «Pilsētsaimniecība» satiksmes organizācijas inženieris Kārlis Krūklīns.

Tāpat ar Satiksmes kustības drošības komisijas lēmumu ir veiktas izmaiņas stāvvietu izmantošanas kārtībā.

Pie Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) Jelgavas reģionālās nodaļas Pasta ielā 43 izveidota invalīdu stāvvietā. Stāvvietā atrodas iepretim galvenajai ieejai VSAA. Šajā vietā arī pazeminātas apmales un bruģakmens.



Šā gada rudenī rekonstruētajā Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas ēkā Meiju ceļā 9 atgriezies skolēni, pedagogi un darbinieki, tāpēc veiktas izmaiņas stāvlaukumu izmantošanas kārtībā pie ēkas, kur beidzamos gadus mācījās jaunāko klašu audzēkņi. Proti, turpmāk iepretim ēkai Mātera ielā 30 automašīnas var novietot bez laika ierobežojuma.

Savukārt Mātera un Sudrabu Edžus ielas krustojuma stāvlaukumā automašīnas varēs novietot tāpat kā līdz šim – darbdienās no pulksten 5 līdz 19 uz laiku līdz divām stundām. Stāvlaukumā demontētas zīmes, kas norādīja, ka vienā stāvlaukuma pusē automašīnas darbdienās no pulksten 7 līdz 19 drīkst novietot tikai ar Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas atļaujām.

Pagalmu labiekārtošanai apstiprināti četri projekti; iesniegšana turpinās

► Līga Brūvere, Kristīne Langenfelde

Līdz 1. oktobrim turpinās pieteikumu pieņemšana pagalmu labiekārtošanas programmai, kas ļauj saņemt pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārtošanai. Šogad ideju realizācijai piešķirtais Jelgavas pašvaldības finansējums ir 100 000 eiro. Pašlaik apstiprināti ir četri pagalmu labiekārtošanas projekti un apgūti nedaudz vairāk kā 50 procenti no pieejamā finansējuma.

Pieteikumu pieņemšana šogad tika izsludināta februāra beigās, un kā pirmie pieteikumu 16. martā iesniedza Blaumaņa ielas 10 dzīvokļu īpašnieki, paredzot lietusūdens novadīšanas sistēmas izbūvi mājas iekšpagalmā. Projekta realizācija jau ir noslēgusies un kopējās tā izmaksas ir 21 535,24 eiro, no tiem pašvaldības piešķirtais līdzfinansējums – 10 767,62 eiro.

Otrs projekts tika iesniegts marta beigās, un šobrīd tas jau ir realizēts. Daudzdzīvokļu māju Atmodas ielā 80 un Atmodas ielā 78 dzīvokļu īpašnieku kopības realizēja projektu par slēgta labiekārtošana un estētiski gaumīga atkritumu konteineru novietošanas laukuma izbūvi pagalmā. Kopējās projekta izmaksas ir 24 486,42 eiro, no tām 19 298,74 eiro līdzfinansē Jelgavas pašvaldība.

Šobrīd ir sākusies arī trešā projekta realizācija – pagalmā Svētes ielā 28 tiek izbūvēts automašīnu stāvlaukums. Kopējās projekta izmaksas ir 30 767,96 eiro, no tām pašvaldības līdzfinansējums ir 20 000 eiro.

Savukārt drīzumā sāksies arī ceturtais projekta realizācija – daudzdzīvokļu mājas Meiju ceļā 40 terito-



Foto: Ivars Veiliņš

rijā paredzēta zoga izbūve. Kopējās plānotās izmaksas šim projektam ir 4738,48 eiro. No pašvaldības pieprasītais finansējums – 2369,24 eiro.

Visu šo labiekārtošanas projektu ēku apsaimniekotājs ir SIA «Jelgavas nekustamā īpašuma pārvalde».

Jāatgādina, ka par daudzdzīvokļu mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanu lemj dzīvokļu īpašnieki. Lai uzsāktu iekšpagalma labiekārtošanu, ir jāizstrādā būvniecības ieceres dokumentācija un jāsaņem tehniskie noteikumi no komunikāciju turētājiem, būvniecības ieceres dokumentācija jāsaņem ar komunikāciju turētājiem un Būvvaldi, kā arī jāveic citas normatīvajos aktos paredzētās darbības. Sagatavotā dokumentācija jāiesniedz pašvaldības iestādei «Pilsētsaimniecība». To izvērtē, un, ja projekts atbilst visiem nosacījumiem, tiek slēgts trīspusējs līgums ar mājas apsaimniekotāju, «Pilsētsaimniecību» un mājas pilnvaroto pārstāvi. Kad projekts realizēts, tiek atmaksāta pašvaldības līdzfinansējuma daļa.

Programmā pašvaldība līdzfinansē līdz 50 procentiem no labiekārtošanas darbu izmaksām vai līdz 80 procentiem no slēgta tipa atkritumu

konteineru novietnes izbūves, pārbūves vai atjaunošanas izmaksām, bet nepārsniedzot 20 000 eiro vienai daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai. Savukārt brauktuves un ar to saistīto inženiertīklu izbūves, pārbūves vai atjaunošanas gadījumā piešķir pašvaldības līdzfinansējumu līdz 80 procentiem no šo darbu kopējām izmaksām, ja brauktuvi izmanto piekļuvei citai daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai vai vairāku daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kopīgai atkritumu konteineru novietnei.

Projektu pieteikšanas kārtība un līdzfinansējuma saņemšanas nosacījumi noteikti pašvaldības saistošajos noteikumos «Par Jelgavas valstspilsetas pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai».

Pieteikumi jāiesniedz iestādē «Pilsētsaimniecība» (Pulkveža Oskara Kalpaka iela 16A, Jelgava, LV-3001) personīgi vai jānosūta elektroniski uz e-pasta adresi: pilsetsaimnieciba@pilsetsaimnieciba.jelgava.lv.

Projekta pieteikuma veidlapas pieejamas mājaslapā www.pilsetsaimnieciba.lv, sadaļā «Sabiedrības līdzdalība».

Regulāri apseko garantijas objektus; šogad defekti nav apjomīgi

► Līga Brūvere

Veicot ikgadējo garantijas objektu apsekošanu, pašvaldības iestādes «Pilsētsaimniecība» speciālisti izvērtēja 67 publiskās infrastruktūras būvju stāvokli. Pēc būvniecības darbu beigām garantijas termiņš jaunizbūvētajiem objektiem ir no diviem līdz septiņiem gadiem. Tāpat būvniecības garantijas laiks ir spēkā visiem ikdienas uzturēšanas un rakšanas darbiem pilsētā.

«Pilsētsaimniecības» vadītājs Māris Mielavs skaidro, ka šobrīd, kad garantijas laiks uzbūvētajiem objektiem ir salīdzinoši garš, būvnieki ir ieinteresēti strādāt kvalitatīvi un ilgtspējīgi, jo defektus vairāku gadu garumā būs jālabo par uzņēmuma līdzekļiem. «Šogad konstatētie defekti kopumā nav apjomīgi un ir savlaicīgi novēršami,» tā M.Mielavs.

Būvniecības objektu stāvoklis tiek izvērtēts gan pēc ziemas sezonas, gan veicot ikdienas apsekošanu. Ja objektā konstatē defektu, tiek sagatavots apsekošanas akts, kurā to apraksta, kā arī veic fotofiksāciju. Materiālus nosūta būvuzņēmējam, kas realizēja projektu un tādejādi ir atbildīgs par defektu novēršanu garantijas laikā. Uzņēmējam defekts jānovērš noteiktā laikā par saviem līdzekļiem.

Līdzīgi kā iepriekšējos gados, arī

šogad biežāk konstatētie defekti ir nogruvušas grāvja nogāzes, ietves bruģa bojājumi, komunikāciju aku iesēdumi, asfalta seguma plaisas un horizontālā apzīmējuma nodilums.

Pilsētā lielākie garantijas objekti šobrīd ir 2020. gadā pārbūvētā Loka maģistrāle 4,7 kilometru garumā, 2020. gadā pārbūvētā Garozas, Prohorova un Neretas iela, 2021. gadā izbūvētais Rubeņu ceļš posmā no Garozas līdz Neretas ielai, tilti pār Platones upi Bauskas ielā un Miera ielā, kā arī atjaunotais segums Satiksmes ielā. Savukārt lielākais 2022. gadā pabeigtais garantijas objekts ir stāvlaukums pie Jelgavas 4. sākumskolas.



Automašīnu stāvlaukumā konstatēts, ka būvdarbu teritorijā nav ieaudzis zāliens, starp bruģakmeņiem nav aizpildītas šuves, vietām iesēdies bruģis starp kanalizācijas akām un gūlijām, nodilis marķējums uz gājēju pārejām un apzīmējuma dzeltenās līnijām. Defekti garantijas laikā tiek novērsti pēc mācību gada noslēguma.

Apsekojot Loka maģistrāli un blakus ielas, kuras izman-

toja kā apbraucamos ceļus rekonstrukcijas laikā, – Strautu ceļu, Bērzu ceļa vairākus posmus, Pērnavas ielu, Veco ceļu starp Pērnavas ielu un Bērzu ceļu, Pumpura ielu un Paula Lejiņa ielu –, konstatētas atsevišķas labojamas plaisas asfalta segumā. Loka maģistrālē fiksētas plaisas veloceliņa segumā, sašķiebusies daži apgaismes balsti, klaboši gūlji un aku vāki. Defektus būvniekam uzdots novērst līdz 1. augustam.

Uz tilta pār Platoni konstatētas



rises. Atkārtota pārbaude tiks veikta 2024. gada pavasarī.

Maija beigās veikti avārijas remontdarbi dzelzceļa pārbrauktuvē Garozas ielas un Rubeņu ceļa krustojumā, kas arī ir garantijas objekts. Savukārt Romas ielas posmā no Turaidas ielas līdz pilsētas administratīvajai robežai

fiksētas plaisas asfaltbetona segumā, dažās vietās izskalojumi grāvjos un atsevišķas bedres blakus esošajā Gatves ielā, kur veikta divkārtu virsmas apstrāde.



Pārbūvētajā Garozas, Prohorova un Neretas ielā konstatēti iesēdumi bruģakmens segumā un horizontālā apzīmējuma nodilums.

Kalnciema ceļa posmā līdz Loka maģistrālei izbūvētās ietves visā garumā izveidojušies nogāžu noslīdējumi un izskalojumi, vietām iesēdies bruģis un asfaltā izveidojušās plaisas. Defekti jānovērš līdz 1. jūlijam.

Satiksmes ielā, kur darbi pa-

beigti 2020. gadā, fiksēts, ka uz gājēju pārejām jāatjauno horizontālais apzīmējums un jāaizpilda plaisas brauktuvē.



2021. gada rudenī izbūvēts Rubeņu ceļš posmā no Neretas ielas līdz Garozas ielai, un, veicot garantijas apsekošanu šajā būvobjektā, galvenie konstatētie defekti ir atsevišķas iesēdušās un kustīgas komunikāciju akas. Savukārt betona bruģakmens segumā ir diluma un drupšanas pazīmes.

Lielākajā daļā objektu defektus uzdots novērst divu vai trīs mēnešu laikā.

Vienlaikus «Pilsētsaimniecība» aicina iesaistīties arī iedzīvotājus un par pamanītajiem defektiem pilsētas ielās ziņot Jelgavas pašvaldības operatīvās informācijas centram pa iedzīvotāju atbalsta tālruni 8787 vai atzīmēt problēmu interaktīvajā kartē karte.jelgava.lv.

Lielupes industriālā parka teritorijā izbūvē jaunas ielas

Foto: Ivars Veiliņš



► Kristīne Langenfelde

Lielupes industriālā parka teritorijā līdz novembrim tiks izbūvēti divi jauni ielu posmi – piebraucamais ceļš no Rubeņu ceļa puses un jauna iela, kas savienos Prohorova ielu ar Rubeņu ceļu.

Šie darbi ir secīgs turpinājums jau vairāku gadu mērķtiecīgai industriālās zonas sakārtošanai. 2020. gadā noslēdzās projekta pirmā kārtā, kurā tika rekonstruēta Neretas, Prohorova un Garozas iela, otrajā kārtā 2021. gada rudenī ekspluatācijā tika nodots rekonstruētais Rubeņu ceļš no Neretas ielas līdz Garozas ielai. Savukārt, turpinot attīstību, industriālās zonas teritorijā tiks izbūvēta jauna iela un piebraucamais ceļš no Rubeņu ceļa puses, informē pašvaldības iestādes «Pilsētasaimniecība» projektu vadītāja Liene Klauža.

Būvdarbu gaitā abos ielu posmos tiks izbūvēti arī gājēju un velosipēdistu celiņš, apgaismojums, ūdensvada tīkli, saimnieciskās kanalizācijas un lietusūdens kanalizācijas tīkli, kā arī pārbūvētas parka teritorijā esošās dzelzceļa pārbrauktuves. Kopējais jaunizbūvējamo ielu garums ir 510 metri.

«Pēc nodošanas ekspluatācijā abām jaunizbūvētajām ielām tiks piešķirts nosaukums,» piebilst L.Klauža.

Būvdarbu laikā ir jārēķinās ar satiksmes ierobežojumiem, taču nevienā no posmiem satiksme netiks slēgta.

Kvalitatīva piebraucamā ceļa un komunikāciju izbūve turpinās uzlabot Lielupes industriālā parka attīstību, paredzot, ka komersanti, kas gūs labumu no investīcijām infrastruktūrā, izveidos ap 40 jaunu darba vietu, bet

komersantu nefinanšu investīcijas plānotas 775 400 eiro apmērā. Lielupes industriālajā parka pārvaldnieks Edgars Ungurs informē, ka šobrīd parkā strādā ap 50 uzņēmumu, nodrošinot ap 250 darba vietu.

Projekta «Tehniskās infrastruktūras sakārtošana uzņēmējdarbības attīstībai Rubeņu ceļa rūpnieciskajā teritorijā» līdzfinansē Eiropas Reģionālās attīstības fonds. Projekta kopējās izmaksas (būvdarbi, būvuzraudzība un autoruzraudzība) ir 1 807 764,55 eiro. Iepirkuma rezultātā būvdarbus objektā veic SIA «DSM Meistari», būvuzraudzību nodrošina SIA «Jurēvičs un partneri», bet autoruzraudzību – SIA «3C».

Pašvaldība Loka maģistrāles lietā ar sūdzību vērsās Eiropas Komisijā

► Kristīne Langenfelde

Pagājušajā nedēļā Jelgavas pašvaldība Loka maģistrāles lietā ar sūdzību vērsās Eiropas Komisijā. Šāds lēmums pieņemts pēc tam, kad ilgstošas tiesāšanās rezultātā Centrālā finanšu un līgumu aģentūra piemēroja Jelgavas pašvaldībai finanšu korekciju. Taču tieši šī iestāde bija viena no institūcijām, kura uzraudzīja maģistrāles rekonstrukciju un rekonstruēto ielu apsekoja arī pēc tās nodošanas ekspluatācijā.

Jau trešo gadu jelgavnieki novērtē ērtības, ko sniedz pilnībā pārbūvētā Loka maģistrāle gandrīz piecu kilometru garumā un sakārtotās apbraucamās ielas vēl 6,4 kilometru garumā, kas ir neatsverams ieguvums pilsētas uzņēmējdarbības attīstībai un iedzīvotāju pārvietošanās kvalitātei. Taču, neskatoties uz to, Loka maģistrāle joprojām ir strīdus objekts. Jāatgādina, ka uzņēmums «Igate KT», kas arī startēja iepirkuma konkursā un objektu bija gatavs būvēt par 5,4 miljoniem eiro dārgāk, turpināja apstrīdēt būvnieka izvēli projektā. Šī tiesvedība jau sākotnēji bija «Igate KT» vērsšanās pret Jelga-

vas pašvaldību. Jelgavas pašvaldības Iepirkumu komisijas lēmums bija pamatots, jo Iepirkumu uzraudzības biroja (IUB) Iesniegumu izskatīšanas komisijas lēmums apliecināja, ka komisija, izvēloties būvnieku Loka maģistrāles rekonstrukcijai, veica izvērtējumu atbilstoši konkursa nolikuma prasībām.

Būvdarbu līgums ar konkursa uzvarētāju tika noslēgts 2018. gada jūnijā, taču pirmā tiesas sēde notika tikai 2019. gada martā. Savukārt 2019. gada maijā pieņemts Administratīvās rajona tiesas spriedums, ar kuru noraidīts «Igate KT» pieteikums, ka IUB Iesniegumu izskatīšanas komisijas lēmums būtu atzīstams par prettiesisku, tādējādi apliecinot, ka pašvaldības Iepirkumu komisijas lēmums bijis tiesisks un pamatots. Tomēr «Igate KT» minēto spriedumu pārsūdzēja Augstākajā tiesā, kur ar Senāta 2020. gada 4. maija spriedumu tika nospriests nodot lietu atkārtotai izskatīšanai pirmās instances tiesai. 2021. gada maijā Administratīvā rajona tiesa lēma atzīt par prettiesisku Jelgavas pašvaldības Iepirkumu komisijas lēmumu par Loka maģistrāles būvnieka izvēli. Pašvaldība spriedumu pārsūdzēja Augstākajā tiesā, bet saņēma Augstākās tiesas atteikumu par kasācijas tiesvedi-

bas uzsākšanu. Tas nozīmē, ka Augstākā tiesa neskatīja lietu pēc būtības un atstāja spēkā Administratīvās rajona tiesas maijā pieņemto lēmumu.

Būtiski, ka Loka maģistrāles būvdarbu iepirkuma rezultātus apstiprināja kompetentā uzraudzības iestāde – IUB. Iepirkumu procedūru skatīja arī Eiropas Komisija. Tāpat Loka maģistrāles rekonstrukciju uzraudzīja Centrālā finanšu un līgumu aģentūra, kas rekonstruēto ielu apsekoja arī pēc tās nodošanas ekspluatācijā, atzīstot, ka būvdarbi veikti kvalitatīvi. Jelgavas pašvaldība uzskata – visu šo iesaistīto un atbildīgo institūciju pozitīvie atzinumi norāda uz to, ka konkursā uzvarējušais pretendents ir bijis kvalificēts un būvdarbi veikti kvalitatīvi.

Pēc Augstākās tiesas atteikuma uzsākt kasācijas tiesvedību Centrālā finanšu un līgumu aģentūra piemēroja Jelgavas pašvaldībai finanšu korekciju ES fonda piešķirtajam finansējumam.

Pagājušā gada oktobra domes sēdē pašvaldība paredzēja 650 000 eiro piemērotās finanšu korekcijas segšanai, paredzot, ka atlikušo summu pašvaldība segs 2024. gadā. Taču vienlaikus pašvaldība jau tobrīd paredzēja vērsties ES kompetentajās institūcijās, lai rastu risinājumu šai komplikētajai situācijai.

Veselības veicināšanas ideju konkursā atbalstīti trīs projekti

► Sintija Birģele

Noslēdzies sestais Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes Veselības veicināšanas ideju konkurss. Šajā gadā saņemts rekordliels pieteikumu skaits – 12 –, bet finansiāls atbalsts piešķirts trim pieteiktajiem projektiem.

Saskaņā ar komisijas vērtējumu pašvaldības finansiālu atbalstu savas idejas realizēšanai saņems trīs projektu pieteicēji.

Finansējums piešķirts projektam «Mākslas terapijas sesijas pusaudžiem», kurā sertificēta mākslas terapeite Inga Bitēna piedāvās četras nodarbības pusaudžu psihoemocionālās labklājības uzlabošanai. Plānots, ka nodarbības tiks īstenotas no jūlija līdz oktobrim.

Tāpat atbalstu guvis projekts «Mamanet treniņi Jelgavā», kurā sporta pedagoge un B kategorijas trenere Zane Grava piedāvās 10 nodarbības *mamanet* tautas sportā. Tas ir komandas sporta veids, kas balstīts uz volejbola noteikumiem, ar nelielām izmaiņām un modifikācijām – bumbu drīkst tikai ķert un mest. Šis sporta veids īpaši paredzēts sievietēm, kuras ikdienā nav fiziski aktīvas. Idejas

pieteikumā Z.Grava norāda, ka *Mamanet* kustība Latvijā aizsākusies pavisam nesen, taču Latvijā pašlaik jau ir izveidotas sešas šādas komandas. Treneres mērķis ir izveidot *mamanet* komandu arī Jelgavā. Vienas nodarbības maksimālais dalībnieku skaits ir 18 sievietes. Uz šīm nodarbībām īpaši tiek aicinātas jaunās māmiņas. Nodarbības notiks no jūlija līdz septembrim.

Trešais atbalstītais projekts ir «Izglītojošas nodarbības sievietēm par iegurņa pamatnes muskuļu vingrojumu būtisko lomu slodzes urīna nesaturēšanas profilaksē un ārstēšanā». Sertificēta fizioterapeite Egija Kovaļenko piedāvās četras izglītojošas nodarbības sievietēm seksuālās un reproduktīvās veselības veicināšanas jomā. Šo nodarbību mērķis ir veicināt sieviešu izpratni par seksuālo un reproduktīvo veselību, slodzes urīna nesaturēšanas riska faktoriem, kā arī metodēm šīs problēmas risināšanā. Tiek plānots nodrošināt četras nodarbību grupas, pulcējot 10 dalībnieces katrā grupā. Tās tiks īstenotas rudenī.

Precīzāka informācija par nodarbību norisi tiks publicēta pašvaldības mājaslapā Jelgava.lv un sociālajos kontos, kā arī lapā «Veselības veicināšanas Jelgavā» «Facebook».

Atbalstu saņem 14 Jelgavas jauniešu projekti

► Kristīne Lazdiņa

Noslēdzies jau septītais jauniešu iniciatīvu projektu konkurss «Jaunieši var!», kurā jauniešiem bija iespēja pretendēt uz pašvaldības finansējumu savu projektu realizācijai. Šogad kopumā atbalstītas 14 iniciatīvas, tām piešķirt 4700 eiro. Projekti tiks realizēti līdz 30. oktobrim, bet lielākā daļa norīšu plānotas tieši vasarā.



vitamīnu bārs. Atbalstīts arī strītbols, realizējot jauniešu projektu «Saies! 3x3».

Tāpat projektu konkursā atbalstu saņēmis projekts «Prātvētra», kurā Jelgavas tehnikuma audzēkņi organizēs gudrības un atjautības spēli, tādējādi veicinot atjautības un komunikācijas spējas. Vēl virkne aktivitāšu tiks realizētas, veicinot jauniešu izpratni par sociālo uzņēmējdarbību, attīstot talantus projektā «Mēs varam», iepazīstot mūziku, auto, kultūru, kā arī sociālos tīklus projektā «Ko Tu». Bet, realizējot projektu «Es esmu brīvprātīgais», jaunieši aicinās iepazīt brīvprātīgo darbu. Tāpat atbalstu guvis projekts, kurā Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes pirmo kursu studenti varēs piedalīties trīs dienu seminārā «LBTU&Chill2023», bet jaunieši, kas ir ieinteresēti vai grib iepazīt makšķerēšanu, septembrī tiks aicināti piedalīties «Street fishing Cup 2023».

Informācija par projektu aktivitātēm un iespēju tajās piedalīties būs pieejama sociālajos tīklos pašvaldības iestādes «Sabiedriskais centrs» kontā. Konkursa «Jaunieši var!» galvenais mērķis ir veicināt Jelgavas jauniešu iesaisti pilsētas attīstības procesos, sekmēt jauniešu brīvā laika lietderīgu pavadīšanu, iesaistoties fiziskās aktivitātēs, kā arī pilnveidojot vērtību izpratni un pašattīstību. Finansiālais atbalsts katrā atbalstītā projekta realizācijai ir līdz 350 eiro

Viens no atbalstītajiem pasākumiem jau realizēts pirmajās jūnija brīvdienās, kad grupa jauniešu tikās meistarklasē un iepazīta Dzīvesziņas un arodu sētas keramikas darbnīcas aktivitātes Vecpilsētas ielā. Turpinot jūnija pasākumus, ir iecerēts gan muzicēt, gan doties izzinošā pārgājienā, gan organizēt atjautības spēli. Projekta «Muzicēju un dalos» gaitā jaunieši veidos video par muzicēšanu un publicēs internetā, kā arī rīkos Asara ielas pagalma svētkus. Projekta «Vakara pastaiga 2k23» gaitā jūnijā un jūlijā iniciatīvu autori plāno veidot darba grupu un informatīvo akciju ar pārgājieni Jelgavā un tās apkārtnē. Pārgājienā, kura garums paredzēts 20 kilometri, plānots izzināt Lielupes un Svētes upes apkārtni.

Lai aktīvi un lietderīgi pavadītu brīvo laiku, iegūstot jaunus draugus, piecās vasaras pēcpusdienās notiks pasākums «Neiespējamā misija», kurā jauniešiem tiks piedāvātas dažādas radošas nodarbības vai sportiskas aktivitātes, piemēram, basketbols, futbols, volejbols, izbraukums ar katarāniem. Apvienojot sportu, veselīgu uzturu un radošumu, notiks pasākums «Neona sporta festivāls», kura laikā plānotas volejbola, individuālo sporta veidu sacensības un konkursi, kā arī

Sociālie pakalpojumi jelgavniekiem

Atbalsts ģimenēm – galvenais mērķis ir atjaunot ģimenes funkcionēšanu

► Lauma Dūmiņa

Bērna ienākšana ģimenē ir liels un atbildīgs notikums, taču ir ģimenes, kuras sper šo soli, bet īsti nespēj vai neprot nodrošināt pilnvērtīgus dzīves apstākļus savam bērnam. Šajā gadījumā palīdzību sniedz sociālais dienests. Jelgavas Sociālo lietu pārvalde (JSLP) nodrošina kopumā sešus sociālos pakalpojumus ģimenēm un bērniem.

«Informāciju mēs saņemam no pašiem vecākiem vai no bāriņtiesas, policijas, slimnīcas, ģimenes ārstu praksēm, ja ir konstatēta nepieciešamība pēc palīdzības. Sociālais darbinieks sadarbibā ar ģimeni iepazīst situāciju, izvērtē, kādi atbalsta pakalpojumi ir nepieciešami. Es to saucu par ģimenes «remontēšanu». Galvenais mērķis ir atjaunot bioloģiskās ģimenes funkcionēšanu,» uzsver JSLP Ģimenes atbalsta nodaļas vadītāja Guna Ziemele. JSLP ģimenēm un bērniem sniedz šādus pakalpojumus:

- ģimenes asistents;
- sociālā darba pakalpojums;
- psihologa pakalpojums;
- sociālā rehabilitācija dzīvesvietā bērnam, kurš cietis no prettiesiskām darbībām;
- sociālā rehabilitācija vardarbībā cietušai pilngadīgai personai;

bībā cietušai pilngadīgai personai; – sociālā rehabilitācija vardarbībā cietušai pilngadīgai personai.

G.Ziemele stāsta: «Sākotnēji, kad ģimene izvēlas, kurš pakalpojums būtu noderīgs, ģimene pati veic pašnovērtējumu, atzīst tās lietas, kuras būtu uzlabojamas. Galvenais fokuss ir savstarpējās attiecības un attieksme pret bērniem, viņu aprūpi, pamatvajadzību respektēšanu. Viens no vērtīgākajiem pakalpojumiem ir ģimenes asistenta pakalpojums. Tas ir ļoti veiksmīgs instruments sociālajam darbiniekam. Šādi ir iespējams būt fiziskā kontaktā ar ģimeni, redzēt ģimenes ikdienu.» Ja konstatēts, ka pastāv draudi zaudēt bērna aizgādību vecāku prasmju trūkuma dēļ, tad, sniedzot nepieciešamo atbalstu, ir iespējams palīdzēt. Dažkārt ģimenes asistents savlaicīgi pamana riskus, kurus ģimene iepriekš pati nebija pamanījusi, vērs uzmanību uz tiem, un kopā izdodas rast risinājumu.

Beidzamajā laikā sabiedrība vairāk sāk iesaistīties un ziņo par redzēto, dzirdēto, un šādu zvanu mērķis ir palīdzēt un vērst uzmanību.

Vairāk par atbalstu ģimenēm un bērniem var uzzināt mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Jelgavas sociālo lietu pārvalde», «Pašvaldības sniegtie sociālie pakalpojumi», «Ģimenēm un bērniem», vai pa tālruni 63048914, 63007224.

Dziesmu svētku nedēļā būtiski mainīts pilsētas autobusu kursēšanas grafiks

► Kristīne Langenfelde

Jelgavas Autobusu parks (JAP) informē, ka no 2. līdz 10. jūlijam sešos pilsētas autobusu maršrutos ieviestas būtiskas izmaiņas, bet divi maršruti slēgti. Izmaiņas noteiktas, jo desmit pilsētas autobusi šajā nedēļā nodrošinās Jelgavas koku un deju kolektīvu nokļūšanu uz Dziesmu un deju svētku mēģinājumiem, dalībnieku nakšņošanas vietām un svētku koncertiem.

JAP valdes loceklis Gints Burks informē, ka Dziesmu svētku nedēļā retāk kursēs seši no kopumā 20 pilsētas maršruta autobusi – izmaiņas būs 1., 2., 5., 8., 12.a un



13. maršruta autobusu kursēšanas grafika. Savukārt slēgti šajā nedēļā būs divi maršruti – 25. un 12. JAP pasažierus aicina būt solidāriem ar mūsu Dziesmu un deju svētku dalībniekiem un ar izpratni izturēties pret ieviestajām izmaiņām. Detalizēti iepazīties

ar autobusu kursēšanas grafiku Dziesmu svētku nedēļā pasažieri varēs mājaslapā www.jap.lv.

Tāpat jāatgādina, ka 10. jūlijs – diena pēc Dziesmu svētkiem – valstī ir noteikta par brīvdienu. Tas nozīmē, ka 10. jūlijā pilsētas autobusu kursēs pēc svētdienas grafika.

Palielina atbalstu vides pielāgošanai personām ratiņkrēslā

► Kristīne Langenfelde

Jelgavas dome izdevusi jaunus saistošos noteikumus «Par Jelgavas valstspilsētas pašvaldības atbalsta pasākumiem vides pielāgošanai personai, kura pārvietojas ratiņkrēslā». Tajos, atšķirībā no līdz šim spēkā esošās kārtības, ir palielināts atbalsta apmērs mājokļa iekšējās un ārējās vides pielāgošanai.

Jelgavā jau kopš 2013. gada tiek nodrošināti atbalsta pasākumi vides pielāgošanai personām, kuras pārvietojas ratiņkrēslā. Kā informē Jelgavas Sociālo lietu pārvalde, 2019. gadā pabalstus un atbalstu vides pielāgošanai saņēma četras personas ar invaliditāti, 2020. gadā – sešas personas, 2021. gadā – septiņas personas. Savukārt 2022. gadā būvniecības cenu sadārdzinājuma dēļ neizdevās realizēt atbalsta pasākumus divām personām, un tas arī noteica to, ka nepieciešams palielināt pabalstu un atbalsta apmēru.

Atbalsta pasākumi ir paredzēti personai ar kustību traucējumiem ar I grupas invaliditāti vai personai līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai, ja ir noteiktas medicīniskās indikā-

cijas bērna ar invaliditāti kopšanas nepieciešamībai un kura pārvietojoties izmanto ratiņkrēslu.

Jaunie saistošie noteikumi paredz: – pabalstu mājokļa iekšējās vides pielāgošanai – 7000 eiro (līdz šim – 3500 eiro);

– pabalstu viendzīvokļa dzīvojamās mājas ārējās vides pielāgošanai – 10 600 eiro (līdz šim – 5300 eiro);

– atbalstu pandusa (uzbrauktuves) izbūvēšanai daudzdzīvokļu dzīvojamajā mājā – 10 600 eiro (līdz šim – 5300 eiro);

– pabalstu tehniskā palīgīdzekļa tehniskajai apkopei reizi gadā – 500 eiro (līdz šim – 426,86 eiro).

Saistošie noteikumi nosaka arī kārtību pabalstu un atbalsta saņemšanai: dokumentu iesniegšana, mājokļa vides apsekošana un atzinumu sagatavošana, lēmuma pieņemšana, atbalsta pasākumu realizēšana un apmaksas no Jelgavas pašvaldības budžeta līdzekļiem. Tāpat paredzēta ergoterapeita piesaiste dažādos atbalsta pasākumu realizēšanas posmos. Pabalstu un atbalsta saņemšanai nav nepieciešama personas materiālās situācijas izvērtēšana.

Jāatgādina, ka saskaņā ar Dzīvokļa īpašuma likuma 11. pantu dzīvokļa īpašniekam, lai nodrošinātu viņam vai viņa ģimenes loceklim mājokļa un vides pieejamību, ievērojot būvniecības prasības, kā arī iepriekš informējot dzīvokļa īpašnieku kopību

(dzīvojamās mājas pārvaldnieku), ir tiesības:

- uzstādīt pacelēju dzīvojamās mājas kāpņu telpā;
- izbūvēt uzbrauktuvi pie dzīvojamās mājas ieejas vai pie dzīvokļa īpašuma, ja tam ir atsevišķa ieeja;
- veikt citāda veida dzīvojamās mājas kopīpašumā esošās daļas pielāgošanu, lai nodrošinātu sava mājokļa un vides pieejamību.

Pēc lēmuma pieņemšanas par pabalsta sniegšanu tiek apsekojams mājoklis, izstrādāta tāme, noslēgts četrpusējs līgums par nepieciešamo būvdarbu veikšanu starp pašvaldības iestādēm, darba izpildītāju un personu, realizētais tehniskais risinājums, veikta apmaksas.

Šogad Sociālo lietu pārvaldes budžetā šo atbalsta pasākumu realizēšanai ir paredzēti 28 800 eiro. Pēc jauno saistošo noteikumu spēkā stāšanās tiks veikta cenu aptauja un tehnisko risinājumu realizēšana mājokļa vides pielāgošanai divām personām ar I grupas invaliditāti.

Jāuzsver, ka šāds pašvaldības atbalsts sniedz iespēju personām ar invaliditāti integrēties sabiedrībā, tajā skaitā atklātajā darba tirgū. Tāpat pastāv lielākas iespējas saņemt sociālos pakalpojumus – dienas aprūpes centra pakalpojumu un specializētās darbnīcas pakalpojumu, kas veicina darba prasmju attīstīšanu un nodarbinātību.

No 13. jūlija būs slēgta pasta nodaļa Satiksmes ielā

► Kristīne Langenfelde

VAS «Latvijas pasts» nolēmusi no 13. jūlija slēgt Jelgavas 7. pasta nodaļu. Šāds lēmums pieņemts, jo apmeklētāju plūsma salīdzinājumā ar 2021. gadu nodaļā ir samazinājusies par 30 procentiem un tā strādā ar zaudējumiem – vairāk nekā 4100 eiro ik gadu. Klienti turpmāk aicināti izmantot pasta centra «Jelgava» pakalpojumus Katoļu ielā 2b.

«Latvijas pasta» Ārējo komunikāciju vadības daļas vadītāja Gundega Vārpa informē, ka atbilstoši Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas noteiktajām saistībām Jelgavā ir jānodrošina trīs pasta nodaļu darbība un «Latvijas pasts» šos kritērijus pārpilda – līdz šim Jel-

gavā darbojas piecas pasta nodaļas. «Taču, mainoties klientu paradumiem un arvien vairāk klātienē apmeklējumu nodaļā aizstājot ar sūtījumu saņemšanu «Latvijas pasta» pakomātu tīklā, samazinās arī nepieciešamība pēc tik daudz pasta nodaļu uzturēšanas,» tā G.Vārpa.

Jelgavas 7. pasta nodaļa Satiksmes ielā 59a kopš 2021. gada strādā ar zaudējumiem, kas pārsniedz 4100 eiro gadā, un šajā periodā nodaļas klātienē apmeklējums samazinājies par 30 procentiem. «Turklāt daļa pasta nodaļas klientu izvēlas sūtījumus saņemt pakomātos. Viens no jaunajiem modernajiem āra pakomātiem atrodas 200 metrus no Jelgavas 7. pasta nodaļas telpām, turklāt jau drīzumā šajā apkaimē – Dobeles šosejā 47a – plānots izvietot vēl vienu pakomātu. Tāpēc, lai pielāgotos reālajam pakalpojumu pieprasījumam un novērstu turpmākos

zaudējumus, pieņemts lēmums no 13. jūlija Jelgavas 7. pasta nodaļu pievienot pasta centram «Jelgava» Katoļu ielā 2b. Tas nozīmē, ka Jelgavas 7. pasta nodaļas teritorijas klienti pasta centrā «Jelgava» varēs saņemt sūtījumus, kas neatbilst ieviešanai pakomātos, bet visus pārējos pasta pakalpojumus iespējams saņemt arī jebkurā citā Jelgavas pasta nodaļā. Finanšu pakalpojumi, tostarp pensiju un pabalstu saņemšana, nav piesaistīti konkrētai pasta nodaļai – tos klienti var saņemt ikvienā pasta nodaļā neatkarīgi no atrašanās vietas visā valsts teritorijā,» skaidro G.Vārpa.

Pasta centrs «Jelgava» strādā katru darba dienu no pulksten 8 līdz 19, savukārt Jelgavas 24. pasta nodaļa, kas atrodas netālu no 7. pasta nodaļas – Dobeles šosejā 7 –, ir atvērta no pirmdienas līdz piektdienai no pulksten 8 līdz 18 un sestdienās no pulksten 9 līdz 13.

SOCIĀLAIS ATBALSTS ĢIMENĒM UN BĒRNIEM

1 Ģimenes asistenta pakalpojums

Nodrošina ģimenēm ar bērniem atbalstu sociālo prasmju apgūšanā – bērnu aprūpē un audzināšanā, mājsaimniecības vadīšanā.

2 Sociālā darba pakalpojums

Profesionāls atbalsts personām un ģimenēm ar bērniem, lai veicinātu, atjaunotu savu spēju sociāli funkcionēt, kā arī risināt un mazināt sociālās problēmas.

3 Psihologa pakalpojums

Sniedz profesionālu psiholoģisko palīdzību ģimenei vai personai, kurai nepieciešams uzlabot sociālās funkcionēšanas spējas.

4 Sociālā rehabilitācija dzīvesvietā bērnam, kurš cietis no prettiesiskām darbībām

Sniedz nepieciešamo palīdzību bērnam, lai atgūtu fizisko un psihisko veselību un integrētos sabiedrībā.

5 Sociālās rehabilitācijas pakalpojums vardarbībā cietušai pilngadīgai personai

Nodrošina psihosociālo palīdzību, novērtē apdraudējumu un plāno drošības pasākumus, motivē personu sociālās funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai uzlabošanu.

6 Sociālās rehabilitācijas pakalpojums vardarbībā cietušai pilngadīgai personai

Sniedz pakalpojumus, kuru mērķis ir novērst vai mazināt turpmākus vardarbības riskus.

Šovasar Lielupē notiks sešas regates; šonedēļ – Līgo regate

► Rītma Gaidamoviča

Sākusies burāšanas sezona Jelgavas jahtklubā. Šovasar Lielupē paredzētas sešas dažādas regates, un pirmā no tām notiks jau šonedēļ – sestdien, 24. jūnijā, Lielupē būs tradicionālā Līgo regate.

«Jau šajā nedēļas nogalē Lielupē aizvadīs tradicionālo Līgo regāti, pulcējot pašmāju burātājus. Jahtklubā šobrīd ir 16 jahtas, tostarp šosezon mums pievienojusies jauna komanda no galvaspilsētas. Es ļoti ceru, ka uz Līgo regates starta stāsies vairāk nekā desmit no mūsu jahtām,» stāsta Jelgavas jahtkluba vadītājs Aleksandrs Jakovļevs, piebilstot, ka Līgo regatē piedalīsies arī viņš ar jahtu «Nord», viņa tēvs Viktors, kuram ir 81 gads, ar jahtu «Helēna» un A.Jakovļeva dēls Aleksandrs (juniors) ar jahtu «Nika». Līgo regatē jahtām distance tiks ierīkota Lielupē starp autotiltu pār Lielupi un Pilssalas galu. Starta Līgo regatei iecerēts pulksten 12 no jahtkluba Pilssalas ielā. «Regatē viss ir atkarīgs no laikapstākļiem. Ja būs normāls vējš – vairāk nekā divi trīs metri sekundē –, plānojam veikt trīs aplūšus,» stāsta A.Jakovļevs. Plānotais finišs – no pulksten 15. «Jau esam pasūtījuši interesantas siera medaļas un tematiskas balvas pirmo trīs vietu ieguvējiem,» tā jahtkluba vadītājs. Burāšanas sacensības ikviens var vērot no Lielupes krastiem. A.Jakovļevs piebilst, ka skaists skats paveras arī no Pilssalas skatu torņa.



Jau otro gadu šovasar Lielupē notiks Jelgavas atklātais čempionāts burāšanā «Lielupes kauss». «Tās ir divu dienu sacensības. Pagājušajā gadā tās aizvadījām līdzīgi kā regati «Kalnciema kauss/Nimfas kauss», kas šogad notiks 5. un 6. augustā no Jelgavas līdz Kalnciemam, sadalot distanci četros posmos: Jelgava–Svētes ieteka, Svētes ieteka–Kalnciems un tāpat atpakaļ. Taču šāgada «Lielupes kausa» maršrutu vēl plānojam. Galvenais, vērosim laika prognozi, vai būs vējš, un atkarībā no tā arī izstrādāsim maršrutu,» stāsta A.Jakovļevs, piebilstot, ka «Lielupes kausa» notiks 8. un 9. jūlijā, sākums – pulksten 12 no Jelgavas jahtkluba.

Tāpat šovasar Jelgavas jahtklubs aicinās sacensties kluba jahtu kapteiņus – 22. jūlijā Lielupē iecerēts «Jelgavas jahtkluba kapteiņu kauss 2023», kurā savas prasmes un meistarību demonstrēs tikai kapteiņi – matroži un pavadošā komanda viņus varēs atbalstīt tikai no krasta. Sezonas noslēgumā 9. septembrī Lielupē notiks regate «Rudens vējš», bet 7. oktobrī – Jelgavas jahtkluba slēgšanas regate «Jelgavas jahtkluba kauss».

«Mūsu svarīgākais sabiedrotais ir vējš. Lai viss notiktu, kā iecerēts, vidējam vēja ātrumam jābūt 5–10 metri sekundē – tad var sacensties. Atbilstoši noteikumiem sacensības jāatceļ, ja vēja ātrums

- 24. jūnijā pulksten 12 – Līgo regate.
- 8. un 9. jūlijā pulksten 12 – Jelgavas atklātais čempionāts burāšanā «Lielupes kauss».
- 22. jūlijā pulksten 12 – «Jelgavas jahtkluba kapteiņu kauss».
- 5. un 6. augustā pulksten 12 – «Kalnciema kauss/Nimfas kauss».
- 9. septembrī pulksten 12 – regate «Rudens vējš».
- 7. oktobrī pulksten 12 – Jelgavas jahtkluba sezonas slēgšanas regate pieaugušajiem un junioriem «Jelgavas jahtkluba kauss».

ir zem diviem metriem sekundē,» stāsta A.Jakovļevs, norādot, ka tikpat svarīgi ir, lai uz sezonu visas jahtas būtu tehniski gatavas un komandas nokomplektētas.

Jelgavniekiem dalība jūdzes skrējienā būs bez maksas

► Ilze Knusle

Lai veicinātu jelgavnieku sportisko aktivitāti un iesaisti, Jelgavas iedzīvotāji 29. jūlijā Jelgavas Nakts pusmaratona jūdzes skrējienā varēs piedalīties bez maksas.

Jūdzes skrējienā pasaulē kļūst arvien populārāks – ir Eiropas mēroga kustība un pat čempionāti šajā distancē, tostarp Latvijā –, tāpēc arī šā gada Jelgavas Nakts pusmaratonā iekļauts jūdzes skrējienā. «Tā ir ļoti demokrātiska distance – 1,609 kilometri –, kas ir pa spēkam dažāda vecuma cilvēkiem ar atšķirīgu fizisko sagatavotību,» norāda Sporta servisa centra sporta pasākumu organizatore un vieglatlētikas trenere Aļona Fomenko, piebilstot, ka jūdzes skrējienā ir piemērots ģimenēm ar bērniem un dažādiem kolektīviem, kuriem nav ļoti augstu sportisko mērķu. Jelgavnieki reģistrēties jūdzes skrējienam var mājaslapas www.jelgava.lv sadaļā «Institūcijas», «Sporta servisa centrs», «Jelgavas Nakts pusmaratons», «Reģistrācija jūdzes skrējienam (jelgavniekiem)». Tie jelgavnieki, kuri jau ir reģistrējušies jūdzes skrējienam, samaksāto dalības maksu saņems atpakaļ (ar viņiem sazināsies «Sportland» pārstāvji).

Jelgavas Nakts pusmaratonā būs arī bērnu skrējieni, 5 un 10 kilometru skrējieni, 10 kilometru nūjošana un pusmaratons (21,0975 kilometri). Pusmaratons vienlaikus būs arī Latvijas čempionāts, kas Jelgavā atgriezīsies pēc vairāk nekā 30 gadiem – 1992. gadā Jelgavā notika pirmais Latvijas čempionāts pusmaratonā.

Šogad 5 un 10 kilometru skrējieniem, nūjotājiem un pusmaratona skrējējiem starts būs Jāņa Čakstes bulvārī pie Mītavas tilta. Trase vedīs pa J.Čakstes bulvāri līdz Lielajai ielai, pa Lielo ielu līdz Akadēmijas ielai, pa Akadēmijas ielu līdz Ūdens ielai, pa Ūdens ielu līdz J.Čakstes bulvārim, pa J.Čakstes bulvāri līdz Raiņa ielai, pa Raiņa ielu līdz Akadēmijas ielai, pa Akadēmijas ielu un Zemgales prospektu līdz Sudrabu Edžus ielai (pusmaratona skrējējiem – līdz Jāņa ielai), pa Sudrabu Edžus (pusmaratonistiem – pa Jāņa) ielu līdz Pasta ielai, pa Pasta ielu un Blaumaņa ielu līdz Ausekļa ielai, pa Ausekļa ielu līdz Uzvaras ielai, pa Uzvaras ielu līdz «Rosmei» un atpakaļ uz Ausekļa ielu un pa to līdz J.Čakstes bulvārim, pa J.Čakstes bulvāri līdz Lielajai ielai, tad pāri Driksas tiltam, cauri Jelgavas pils parkam un pa Pilssalas ielu līdz Pasta salai. Tuvākajā laikā trases shēma tiks papildināta ar atbalsta punktu atrašanās vietām un būs pieejama mājaslapā www.jelgava.lv un jelgavaspusmaratons.lv.

Jelgavas Nakts pusmaratonu rīko kompānija «Baltic Events» sadarbībā ar Sporta servisa centru un «Sportland».

Piedalies pārgājienā «Ejam visi Jelgavā!»

► Rītma Gaidamoviča

1. jūlijā Lielupes labā krasta promenādē tiks dots starts pārgājienam «Ejam visi Jelgavā!», kurā piedalīsies aicināts ikviens – ģimenes ar bērniem, nūjotāji, dzīvnieku mīļi, seniori un vienkārši aktīva dzīvesveida piekritēji. Šobrīd norit dalībnieku pieteikšanās, un organizatori aicina biļetes iegādāties laicīgi, jo, tuvojoties pasākumam, tās kļūs dārgākas.

Pārgājiens Jelgavā ir viens no biedrības «Sporto Latvija» organizētā pārgājiena seriālā «Ejam visi!» posmiem. Pavisam šogad būs septiņi posmi, un posms Jelgavā ir vienīgais, kurā pārgājiens notiks pilsētvidē. Tas dalībniekiem sola dažādus pārsteigumus.

Pārgājienā ir trīs dažādas distances: čapotājiem (aptuveni 6–8 kilometri), aktīvajiem (aptuveni 11–13 kilometri) un izaicinājumu mīlošiem (aptuveni 18–20 kilometri), ļaujot pārgājiena dalībniekiem atklāt un izzināt skaistākās apkaimes vietas. «Atklāsim Jelgavas pilsētas skaistākās vietas! Šī posma tematika – daba pilsētā, jo arī Jelgavas pilsētvidē būs iespējas apskatīt aizraujošus dabasskatus un pilsētas interesantākos apskates objektus. Pārgājienam nav laika kontroles, tāpēc nekur nav jāstādās, dalībnieki var uzskatīt apskates objektus. Galvenais uzdevums – gūt baudu no soļošanas kopā ar ģimeni un draugiem,» stāsta biedrības pārstāvis Reinis Uzulnieks, piebilstot, ka pirms došanās trasē dalībnieki saņem karti un uzdevumus, kas būs jāizpilda trasē, kā arī dzeramo ūdeni, kuru maršruta laikā būs iespēja papildināt. Bet finišā visiem dalībniekiem būs sarūpētas ar roku darinātas koka

medaļas un dāvaniņas no atbalstītājiem. Visi pārgājiena dalībnieki, kuri izpildīs uzdevumus, piedalīsies lielajā izlozē, kas plānota pulksten 16.45.

Jelgavas pārgājiena starts un finišs ir Lielupes labā krasta promenādē. Ierašanās un reģistrācija 18–20 kilometru distancē dalībniekiem ir no pulksten 10 līdz 11, starts – no pulksten 11 līdz 11.30, finišs – līdz pulksten 16.30. Ierašanās un reģistrācija 11–13 kilometru distancē dalībniekiem – no pulksten 11.30 līdz 12.30, starts – no pulksten 12.30 līdz 13, finišs – līdz pulksten 16.30. Ierašanās un reģistrācija 6–8 kilometru distancē dalībniekiem ir no pulksten 13 līdz 14, starts – no pulksten 14 līdz 14.30, finišs – līdz pulksten 16.30. Dalībniekiem obligāti jābūt līdzī uzlādētam mobilajam telefonam.

Reģistratūrā dalībniekam jāuzrāda dokumenti (pase, ID karte, pensioņāra apliecība, invaliditātes apliecība vai skolēna/studenta apliecība). Pēc reģistrācijas katram dalībniekam tiks izsniegta starta paka, kurā būs ūdens pudele un dalības aproce, kā arī maršruta karte.

Biļetes, lai piedalītos pārgājienā, var iegādāties biļešu tirdzniecības platformā www.aula.lv. Organizatori aicina tās iegādāties laicīgi, jo dalības maksai gaidāmi divi cenu palielinājumi – pirmais palielinājums no 26. jūnija un otrais palielinājums pasākuma dienā. Sīkāka informācija par dalības maksu un reģistrāciju pieejama mājaslapā www.ejamvisi.lv vai www.sportolatvija.lv. Jāpiebilst, ka bērniem līdz 7 gadiem, cilvēkiem ar invaliditāti (pasākuma dienā uzrādot derīgu invaliditātes apliecību) un audžuģimenēm dalība pasākumā ir bez maksas, reģistrācijas laikā uzrādot personu apliecinošu dokumentu. Pasākumu organizē biedrība «Sporto Latvija» sadarbībā ar Jelgavas pašvaldību.

Šķēpmetēji sacentīsies ZOC

► Ilze Knusle

8. jūlijā Zemgales Olimpiskā centra Jāņa Lūša stadionā notiks šķēpmetēšanas sacensības «Olimpisko čempionu Ineses Jaunzemes un Jāņa Lūša memoriāls».

Dalībnieku pieteikšanās sāksies 30. jūnijā un ilgs līdz 5. jūlijam. Tā kā sacensības iekļautas Pasaules Vieglatlētikas federācijas sacensību kalendārā, organizatori cer arī uz ārvalstu sportistu interesi. Gatavību startēt sacensībās jau paudis Jelgavas Vieglatlētikas kluba šķēpmetējs Krišjānis Suintažs, kurš šogad atgriezās aprītē pēc traumas, savukārt otrs Jelgavas Vieglatlētikas kluba pārstāvis Gatis Čakšs norāda, ka viņa dalība esot uz jautājuma zīmes. Tā kā Gatis nevarēja pilnvērtīgi aizvadīt visu iepriekšējo sezonu, viņam šobrīd ir būtiski sakrāt reitinga punktus, lai kvalificētos dalībai pasaules čempionātā, tāpēc viņa sacensību kalendārs mainās teju pēc katriem aizvadītiem mačiem – atkarībā no sasniegtā rezultāta.



riējiem sacensību rekords ir 90,71 metrs, sievietēm – 66,15 metri.

Sacensības organizē Latvijas Šķēpmetēju klubs sadarbībā ar Sporta servisa centru un Latvijas Vieglatlētikas savienību.

AKTUĀLAIS SPORTA PASĀKUMU KALENDĀRS –
Jelgava.lv

17. STARPTAUTISKAIS
**Smilšu
skulptūru
festivāls**

Vasaras saulgriežos smelsim spēku dabā un senču rituālos



Foto: no JV arhīva

► Līga Klismeta

Rīt, 21. jūnijā, gada īsākajā naktī, jelgavniekiem ir iespēja piedalīties un piedzīvot vasaras saulgriežus, saplūstot ar norisēm dabā un piedaloties senču rituālos. Kopā ar folkloras kopām varēs secīgi izdzīvot gada īsākās nakts mistēriju, sākot ar vainagu un vītņu pišanu, ozola godināšanu, aplīgot Jānatēvu un Jānamāti, pavadīt sauli, iedegt ugunsroku un Jāņu pūdeli, kā arī kopā iziet cienīgo goda soli un piedalīties draiskajās rotaļās un dančos. Vasaras saulgriežu pasākums Jelgavas pils parka salīnā sāksies pulksten 20 un turpināsies līdz pusnaktij.

«Aicinām jelgavniekus uz mūsu tradicionālajiem vasaras saulgriežiem. Gada īsākajā naktī saskaņosimies un saliedēsimies ar dabu! Šis ir brīdis, kad dabas norises ir pašā augstākajā punktā, un mums ir jāprot paņemt šo enerģiju. Parasti pirms svētkiem mājās veicam lielu tīrīšanu, un saulgrieži ir arī laiks, kad mums ir iespēja veikt ģenerālo tīrīšanu savai enerģijai. Izmēzt visu lieko, lai varam sasmelties to, ko mums dāsnī dāvā daba. Mūsu senči to ir pra-

tuši, un arī mēs kopā ar tradīciju zinātajiem un kopējiem – mūsu folkloristiem – varam to izdarīt,» aicina pašvaldības iestādes «Kultūra» kultūras darba speciāliste Lolita Muižniece.

Līgotāji salīnā tiks gaidīti no pulksten 20, lai iejustos saulgriežu noskaņā. To palīdzēs radīt folkloras kopu dalībnieki – kopā ar mājiniekiem, iestādes «Kultūra» folkloras kopu «Dimzēns», uz Jelgavu svinēt saulgriežus būs atbraukušas arī Jelgavas novada

folkloras kopas «Nāburdzīte» no Valgundes, «Dālava» no Svētes un «Liepāre» no Jaunsvirlaukas, Bauskas novada Ceraukstes tautas nama folkloras kopa «Laukam pāri» un viesi no Lietuvas – Kauņas bērnu folkloras kopa «Bitula».

«Aicinām uz saulgriežu svinēšanu nākt ar savām jāņuzālēm un vainagiem, jo senču ticējums vēsta, ka plāvā cilvēks noplūc tos ziedus un augus, kas viņam tajā brīdī ir visvajadzīgākie – no trejdeviņām puķēm un zālēm pīts vainags pasargās no nelaimēm un slimībām, atvairīs skauģus un nelabvēļus. Svarīga ir arī ugunsroka vietas rotāšana, jo jāņuguns dedzināšana ir saistīta ar ticējumu par gaismas pārnesšanu uz nākamo saules gadu,» stāsta L.Muižniece. Saultgrieži ir piemērots brīdis, lai uzvilktu tautastērpu.

Līgotāji varēs uzzināt arī citas saulgriežu tradīcijas, pievienoties folkloras kopu dziedātajām

zināmajām vai retāk dzirdētajām dziesmām, bet pulksten 21 «Dimzēns» sasauks kopā visus līgotājus un aicinās kopā doties godināt ozolu ar tam veltītajām dziesmām un rotaļām. Pēc tam būs laiks pavadīt sauli un ar dzīvo uguni iedegt ugunsroku. Ap pulksten 23 sāks liesmot arī Jāņu pūdele, bet danči un rotaļas turpināsies līdz pusnaktij, kad varēs doties uz Pasta salu, kur notiks šamota skulptūru spīdēšana.

Savukārt, lai sagatavotos svētkiem, šajā dienā, 21. jūnijā, no pulksten 11 līdz 19 jelgavnieki var doties uz Dzīvesziņas un arodu sētu (Vecpilsētas ielā 2), kur notiks mājrāzotāju un amatnieku tirdziņš. Bet tie, kam savs vainags Līgo dienai vēl būs jānopin, 22. jūnijā no pulksten 14 līdz 16 aicināti uz Pārlielupes bibliotēkas pagalmu. Bibliotēkas darbinieces būs sagādājušas zāles un ziedus, lai palīdzētu nopīt savu svētku vainagu.

Jelgavā atkal kvēlos šamota skulptūras

► Līga Klismeta

No 22. jūnija Pasta salā ikviens varēs apskatīt Starptautiskā lielformāta šamota skulptūru simpozija darbus, kuru kopš 12. jūnija veidojuši mākslinieki no trim Baltijas valstīm – Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. Vienpadsmitā simpozija četros darbos, ko vieno tēma «Sasaukšanās», mākslinieku domas, prasmes un tradīcijas vizualizējās šamotā. Skatītājiem kvēlojošās un uguns dzirksteļu ieskaustās skulptūras pirmo reizi pilnībā atklāsies saulgriežos, 21. jūnija pusnaktī.

Pašvaldības iestādes «Kultūra» producentis Gundars Caune stāsta, ka lielformāta skulptūras šogad rada jelgavniekiem jau pazīstamie mākslinieki Ilze Emse-Grīnberga, kura otro reizi ir simpozija mākslinieciskā vadītāja, kā arī tēlnieki no Lietuvas Viļus Šļuzelis un Irēna Šļuzeliene. Šogad pirmo reizi simpozijā piedalās keramiķes Tina Kaljūste no Igaunijas un latviešu māksliniece Una Mjurka, kura dzīvo un strādā ASV.

«Godājot un turpinot Aleksandra un Māriņas Djačenko aizsāktu šamota skulptūru tradīciju Jelgavā, latviešu Dziesmu svētku gadā vasaras saulgriežu laikam «Sasaukšanās» šķita piemērota tēma. Trīs Baltijas valstu mākslinieku vizuāla komunikācija caur vissenāko materiālu. Vienoti caur atšķirīgo un stipri savās saknēs, identitātē. Laikā, kad sabiedrības tendence ir šķelt un šķelties uz nebēdu, mēģināsim vienot caur mākslu,» stāsta I.Emse-Grīnberga.

Savukārt par šā gada simpozija jaunpienācējam māksliniece saka: «Atšķirībā no mūsu lietuviešu kolēģu bagātīgās lielformāta šamota darbu veidošanas pieredzes Unas Mjurkas un Tinas Kaljūstes veikums varētu būt kā debija šajā jomā. Una ir profesionāla keramiķe, ikdienā arī profesore un keramikas nodaļas vadītāja Fresno Universitātē Kalifornijā. Tina ir pilnas slodzes brīvmāksliniece, kuras ikdienā kopš Tallinas Mākslas institūta absolvēšanas ir bijusi no keramikas nešķirama. Abas mākslinieces lieliski pārzina keramikos procesus un tehnoloģijas, un varam cerēt, ka Jelgavas pieredze viņām dos ierosmi turpmāk radīt neierobežota izmēra keramikas mākslu arī viņu mītnes zemē.»



Foto: no JV arhīva

Tā kā šamota parks Pasta salā ir pabeigts, jaunās skulptūras un pagājušajā gadā veidotie četri darbi no 1. jūlija pastāvīgi būs apskatāmi pie Valdekas pils Pārlielupē.

Šamota skulptūru simpozijš Jelgavā notiek kopš 2013. gada, un tā mākslinieciskais vadītājs līdz aiziešanai mūžībā bija Aleksandrs Djačenko. Simpozijš notiek ar Valsts kultūrkapitāla fonda un Zemgales Plānošanas reģiona atbalstu.

